
• 
MINJUSTICIA INPEC 

losninto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004064 DEL NOV 2018 

Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el 
Presupuesto de Funcionamiento del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

para la vigencia fiscal de 2018 

EL DIRECTOR GENERAL 
DEL INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC- 

En uso de sus facultades legales y en especial las estipuladas en el Artículo 5 del Decreto 1957 de 
2007, Artículos 2.8.1.7.4 y 2.8.1.7.5 del Decreto 1068 de 2015, Artículo 20 de la Ley 1873 de 
diciembre 20 de 2017, Artículo 20 del Decreto 2236 de diciembre 27 de 2017 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo quinto del Decreto 1957 norma "...Las desagregaciones establecidas en el presente 
artículo podrán ser modificadas mediante Resolución del Representante Legal o quien este delegue, 
para lo cual debe contar con el respectivo certificado presupuestal. Dichas modificaciones no 
requieren aprobación por parte de la Dirección General de Presupuesto Público Nacional, ...". 

El Decreto 1068 de 2015, en su artículo 2.8.1.7.4 determina: "Sistema Único Presupuestal. Las 
entidades que conforman el Presupuesto General de la Nación ejecutarán sus presupuestos a través 
de un Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF)..." 

El Decreto 1068 de 2015, en su artículo 2.8.1.7.5 establece: "... El registro de los compromisos con 
cargo al Presupuesto General de la Nación correspondiente a las cuentas de Gastos de Personal y 
Gastos Generales en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación, deberá hacerse 
de conformidad con el detalle establecido en el plan de cuentas expedido por la Dirección General 
del Presupuesto Público Nacional." 

El Artículo 20 de la Ley 1873 de 2017 establece: "... El jefe del órgano o en quien éste haya delegado 
la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución desagregaciones presupuestales a las 
apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de liquidación, así como efectuar asignaciones 
internas de apropiaciones en sus dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo 
operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones 

y asignaciones deberán quedar registradas en el Sistema Integrado de Información Financiera — SIIF 
Nación, y para su validez no requerirán aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público —
Dirección General del Presupuesto Público Nacional..." 

Se hace necesario realizar una modificación a la desagregación de las apropiaciones en el 
Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario, 
conforme a la Resolución número 000001 de enero 02 de 2018 y se requiere asignar apropiación 
presupuestal a los rubros relacionados en el artículo segundo de la presente Resolución, para 
atender gastos del Instituto en la presente vigencia. 

Se requiere hacer los movimientos señalados en el articulado de ésta resolución, con el objeto de 
realizar una modificación presupuestal para disponer de los recursos y cubrir necesidades en las 
Cuentas Gastos Generales y Gastos de Comercialización y Producción rubros: 2044 1 Combustibles 
y Lubricantes, 2045 20 Repuestos, 2044 23 Otros Materiales y Suministros, 2045 1 Mantenimiento de 
Bienes Inmuebles, 2048 1 Acueducto, Alcantarillado y Aseo, 2048 2 Energía, 204 15 Transporte de 
Internos, 511101 11 Víveres y Rancho, 511101 18 Producto Alimenticio, 51210 7 Servicios, 51210 11 
Servicios Públicos, 51210 21 Materiales y Suministros, 51210 25 Compra de Equipos, 5211011 1 
Materia Prima, 52110 11 Servicios Públicos, 52110 20 Seguridad Industrial, 52110 21 Materiales y 
Suministros, 53210 8 Servicios, 53210 10 Mantenimiento y 53210 21 Materiales y Suministros. 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacionOinpec.aov.co   
PE-PI-G01-F01 VO1 

Página 1 



O MINJUSTICIA iNPEC 
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0 O 4 O 6 4 
"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, pára la vigencia fiscal de 2018" 

DEL 2 0 Nov 2018 
de Funcionamiento del Instituto 

Los movimientos están soportados en las comunicaciones: 100-GD2018IE0135406 DE NOV 
01/18 BOGOTÁ; 103-GD20181E0136212 DE NOV 02/18 SANTA ROSA DE VITERBO;104- 
GD20181E0136899 DE NOV 2/18 CHIQUINQUIRÁ;120-GD20181E0136255 DE NOV 02/18 
GACHETÁ;129-GD20181E0135655 DE NOV 01/18 BOGOTÁ;133-GD20181E0135813 DE 
NOV 01/18 BOGOTÁ;136-GD20181E0135871 DE NOV 01/18 MELGAR;138- 
GD20181E0135093/135300 DE NOV 01/18 GIRARDOT;140-GD20181E0134819 DE NOV 
01/18 GARZÓN;145-GD20181E0136719 DE NOV 02/18 ESPINAL;148-GD20181E0136654 
DE NOV02/18 ACACEAS;149-GD20181E0136039/136064 DE NOV 02/18 TUNJA;150- 
GD20181E0135476/135457 DE NOV 01/18 CÓMBITA;153- 
GD20181E0135060/136653/137818 DE NOV 01, 02 Y 06/18 YOPAL;156-GD20181E0136885 
DE NOV 02/18 GUADUAS;202-GD20181E0136020 DE NOV 01/18 BOLÍVAR CAUCA;207- 
DG20181E0136861/136949 DE NOV 02/18 SANTADER DE QUILICHAO;217- 
GD20181E0139693 DE NOV 07/18 IPIALES;221-GD20180136714 DE NOV 01/18 
TUQUERRES;225-GD20181E0141538 DE NOV 09/18 PALMIRA;227-GD20181E0136544 DE 
NOV 02/18 BUGA;235-GD20181E0139792/139832/138551 DE NOV 02 Y 08/18 
POPAYÁN;308-GD20181E0110709 DE NOV 08/1/ MONTERÍA;313- 
GD20181E0134676/134912 DE OCT 31 Y NOV 01/18 RIOHACHA;324- 
GD20181E0135847/136422 DE NOV 01 Y 02/18 TIERRALTA CORDOBA;400- 
GD20181E0137987 DE NOV 06/18 BUCARAMANGA;401-EPMSCARA-AFIN-2494 DE OCT 
30 ARAUCA;407-GD20181E0141172 DE NOV 13/18 PAMPLONA;408-GD20181E0135598 
DE NOV 01/18 OCAÑA;410-GD20181E0139789 DE NOV 08/18 BUCARAMANGA;420- 
GD20181E0139912 DE NOV 9/18 BUCARAMANGA; 505-GD20181E0135011 DE NOV 01/1/ 
ANDES;507-GD20181E0135429 DE NOV 01/18 BOLÍVAR ANT.;515-PBE-DIR-01690 DE 
NOV 02/18 PUERTO BERRÍO;521-GD2018IE0134950 DE NOV 01/18 SONSÓN;523- 
GD20181E0136942 DE NOV 02/18 TÁMESIS;531-GD20181E0134991 DE NOV 01/18 
APARTADÓ;601-GD20181E0135724/135814 DE NOV 01/18 MANIZALES;607- 
GD20181E0134926 DE NOV 01/18 PÁCORA;608-GD20181E0135222 DE NOV 01/18 
PENSILVAN1A;611-GD20181E0136485 DE NOV 02/18 MANIZALES;612- 
GD201891E0135779/135769 DE NOV 01/18 CALARCÁ;613-GD20181E0137575/141497 DE 
NOV 06 Y 13/18 ARMENIA;616-GD20181E0137642/137427 DE NOV 06/18 PEREIRA;620- 
GD20181E0136725/136744 DE NOV 02/18 PEREIRA;626-GD20181E0135644 DE NOV 
01/18 FRESNO;639-GD20181E0135711/135761/135914 DE NOV 01/18 IBAGUÉ;760- 
GD20181E0140415 DE NOV 09/18 FUNZA;8340-DIRAT-SUBDA-GD20181E0138531 DE 
NOV 07/18 BOGOTÁ. 

Según consta en el certificado de disponibilidad presupuestal número 040T de noviembre 16 de 
2018, expedido por la Coordinadora de Presupuesto, existe apropiación libre de afectación para 
amparar los movimientos registrados en la presente resolución. 

Los movimientos efectuados en esta resolución deben ser registrados en el Sistema Integrado de 
Información Financiera SIIF Nación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Los valores objeto de esta modificación presupuestal corresponden a Recursos de Aporte Nacional y 
Recursos Propios 

En virtud de lo anterior, 

RESUELVE: 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
'piarleacion@lnoec.00v.co  
PE-PI-G01-F01 V03 Página 2 de 6 



(1 MINJUSTICIA INPEC 
Insta,o t43oonal ■›enitenclano y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0 Ó 4 0 64 DEL 2 Nav 2016 
"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

Artículo 1. Efectúese los siguientes contracréditos en la desagregación de las apropiaciones del 
Presupuesto de Funcionamiento del INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO-
INPEC de la presente vigencia fiscal, así: 

CONTRACRÉDITOS 
DESAGREGACION DE APROPIACIONES PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO 
SECCIÓN 1208 

V
IO

  

oans 

o
ra

n
 

C1130 

a
o
n
s 

IN
311 

S
U

B
IT

E
M

 
 

0313 Concepto Contracréditos 

2 GASTOS GENERALES 252.796.175 

2 0 4 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 252.796.175 

2 0 4 1 COMPRA DE EQUIPO 55.942.180 

2 0 4 1 25 OTRAS COMPRAS DE EQUIPO 55.942.180 

26 FONDOS ESPECIALES 55.942.180 

2 0 4 4 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.897.975 

2 0 4 4 15 PAPELERÍA, ÚTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA 2.485 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.485 

2 0 4 4 17 PRODUCTOS DE ASEO Y LIMPIEZA 490' 
10 RECURSOS CORRIENTES 490 

2 0 4 4 18 PRODUCTOS DE CAFETERÍA Y RESTAURANTE 1.122.500' 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.122.500 
2 0 4 4 23 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 1.772.500 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.772.500 

2 0 4 5 MANTENIMIENTO 21.839.764 

2 0 4 5 12 MANTENIMIENTO DE OTROS BIENES 21.839.764' 
10 RECURSOS CORRIENTES 21.839.764 

2 0 4 6 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 19.315.114 

2 0 4 6 8 OTROS COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 19.315.114 

26 FONDOS ESPECIALES 19.315.114 

2 0 4 8 SERVICIOS PUBLICOS 50.301.142 

2 0 4 8 2 ENERGÍA 13.800.000 

26 FONDOS ESPECIALES 13.800.000 

2 0 4 8 6 TELÉFONO, FAX Y OTROS 36.501.142' 
10 RECURSOS CORRIENTES 36.501.142 

2 0 4 15 TRANSPORTE DE INTERNOS 2.500.000' 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.500.000 

2 0 4 41 OTROS 	GASTOS 	POR 	ADQUISICIÓN 	DE 
SERVICIOS 

100.000.000 

2 0 4 41 13 
OTROS GASTOS POR ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

100.000.000 

2 0 4 41 13 4 ESCUELA PENITENCIARIA 100.000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 100.000.000 

5 
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

264.434.802 

5 1 COMERCIAL 68.957.262 

5 1 1 26 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 49.608.463 
5 1 1 1 26 COMPRA DE BIENES 49.608.463 
5 1 1 1 0 1 26 BIENES COMERCIALIZADOS 49.608.463 

5 1 1 1 0 1 5 LICORES BEBIDAS Y ALCOHOLES 49.608.463 
26 FONDOS ESPECIALES 49.608.463 

5 1 2 26 OTROS GASTOS 19.348.799 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacton@inpec.qov.co  
PE-PI-G01-F01 V03 

(11  
Página 3 de 6 



lr 

• 
MINJUSTICIA INPEC 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004064 DEL 2 0 	2018 
"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

V10 

oan
s 

ore
o 

C
lIi0

 

aons 

11311 

SU
BI

T
E

M
 

0
3

d
 Concepto Contracréditos 

5 1 2 1 26 OTROS GASTOS 19.348.799 
5 1 2 1 0 9 MANTENIMIENTO 14.604.872 

26 FONDOS ESPECIALES 14.604.872 
5 1 2 1 0 16 PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN 400.000 

26 FONDOS ESPECIALES 400.000 
5 1 2 1 0 20 SEGURIDAD INDUSTRIAL 1.101.108 

26 FONDOS ESPECIALES 1.101.108 
5 1 2 1 0 22 LICENCIAS Y SALVOCONDUCTOS 480.000 , 

26 FONDOS ESPECIALES 480.000 
5 1 2 1 0 23 GASTOS LEGALES 2.762.819' 

26 FONDOS ESPECIALES 2.762.819 
5 2 INDUSTRIAL 195.037.540 
5 2 1 26 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 130.216.090 
5 2 1 1 26 COMPRA DE BIENES 130.216.090 
5 2 1 1 0 1 26 MATERIAS PRIMAS 130.216.090 
5 2 1 1 0 1 11 EQUIPOS 130.216.090 

26 FONDOS ESPECIALES 130.216.090 
5 2 2 26 OTROS GASTOS 64.821.450 
5 2 2 1 26 OTROS GASTOS 64.821.450 
5 2 2 1 0 7 HONORARIOS 6.200.000 , 

26 FONDOS ESPECIALES 6.200.000 
5 2 2 1 0 8 SERVICIOS 12.550.796 

26 FONDOS ESPECIALES 12.550.796 
5 2 2 1 0 10 MANTENIMIENTO 19.484.000 

26 FONDOS ESPECIALES 19.484.000 
5 2 2 1 0 14 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 4.120.000 

26 FONDOS ESPECIALES 4.120.000 
5 2 2 1 0 16 PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN 10.854.254 

26 FONDOS ESPECIALES 10.854.254 
5 2 2 1 0 22 LICENCIAS Y SALVOCONDUCTOS 6.200.000 

26 FONDOS ESPECIALES 6.200.000 
5 2 2 1 0 23 GASTOS LEGALES 5.412.400 

26 FONDOS ESPECIALES 5.412.400 
5 3 AGRÍCOLA 440.000 
5 3 2 26 OTROS GASTOS 440.000 
5 3 2 1 26 OTROS GASTOS 440.000 
5 3 2 1 0 4 GASTOS POR CONTROL DE CALIDAD 200.000 

26 FONDOS ESPECIALES 200.000 
5 3 2 1 0 11 SERVICIOS PUBLICOS 80.000 

26 FONDOS ESPECIALES 80.000 
5 3 2 1 0 23 GASTOS LEGALES 160.000 

26 FONDOS ESPECIALES 160.000 

TOTAL CONTRACRÉDITOS 517.230.977 

SON: QUINIENTOS DIECISIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y SIETE PESOS MONEDA LEGAL. 

baile 28 No. 27 - 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
plana ooninoec.gozco 

	
Página 4 de 6 

PE-PI- i-F01 V03 



MINJUSTICIA 

• 
INPEC 
Instituto Nacional PeollenCiario y Carcelarl0 

RESOLUCIÓN NÚMERO 004064 DEL. ZO 2018 
"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

Artículo 2. Con base en los recursos que trata el Artículo anterior, efectúese los siguientes créditos 

en la desagregación de las apropiaciones del Presupuesto de Funcionamiento del INSTITUTO 

NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC- de la presente vigencia fiscal así: 

CRÉDITOS 
DESAGREGACION DE APROPIACIONES PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO 
SECCIÓN 1208 

1 
U 

CO CO 
1 

-, 

ó 
o tx 

0 
cl  O 

1 

2 Lij 

1-  

2 
ti-I  17.. 

T 
u) 

o In 

cl 
Concepto Créditos 

2  GASTOS GENERALES 252.796.175 

2  0 4 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 252.796.175 

2  0 4 4 MATERIALES Y SUMINISTROS 34.699.636 

2  0 4 4 1 COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 2.500.000 / 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.500.000 

2  0 4 4 20 REPUESTOS 1.772.500 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.772.500 

2  0 4 4 23 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 30.427.136 

26 FONDOS ESPECIALES 30.427.136 

2 0 4 5 MANTENIMIENTO 100.000.000 

2 0 4 5 1 MANTENIMIENTO DE BIENES INMUEBLES 100.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 100.000.000 

2 0 4 8 SERVICIOS PUBLICOS 37.626.617 

2 0 4 8 1 ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 16.211.652 

10 RECURSOS CORRIENTES 16.211.652 

2 0 4 8 2 ENERGÍA 21.414.965 

10 RECURSOS CORRIENTES 21.414.965 

2 0 4 15 TRANSPORTE DE INTERNOS 80.469.922 

26 FONDOS ESPECIALES 80.469.922 

5 
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN 

264.434.802 

5 1 COMERCIAL 68.957.262 

5 1 1 26 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 49.608.463 

5 1 1 1 26 COMPRA DE BIENES 49.608.463 

5 1 1 1 0 1 26 BIENES COMERCIALIZADOS 49.608.463 

5 1 1 1 0 1 11 VIVERES Y RANCHO 13.789.204 

26 FONDOS ESPECIALES 13.789.204 

5 1 1 1 0 1 18 PRODUCTO ALIMENTICIO 35.819.259 

26 FONDOS ESPECIALES 35.819.259 

5 1 2 26 OTROS GASTOS 19.348.799 

5 1 2 1 26 OTROS GASTOS 19.348.799 

5 1 2 1 0 7 SERVICIOS 3.702.400 

26 FONDOS ESPECIALES 3.702.400 

5 1 2 1 0 11 SERVICIOS PUBLICOS 13.690.475 

26 FONDOS ESPECIALES 13.690.475 

5 1 2 1 0 21 MATERIALES Y SUMINISTROS 820.000 

26 FONDOS ESPECIALES 820.000 

5 1 2 1 0 25 COMPRA DE EQUIPOS 1.135.924 

26 FONDOS ESPECIALES 1.135.924 

5 2 INDUSTRIAL 195.037.540 

5 2 1 26 COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 130.216.090 

5 2 1 1 26 COMPRA DE BIENES 130.216.090 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacionainpec.00v.co   
PE-PI-G01-F01 V03 

Página 5 de 6 



Brigadier 
Director General Instit 

S RAMÍREZ ARAGÓN 
Penitenciario y Carcelario 

ti. 
Kiwi° Varg s 

Asesora de laneación 

1 borado por: Ing. Javier Vega Pulido 
Noviembre 16/18/Plan30/Moditicaciones Ptales2018/ 

José Nemecio Moreno Rodríg 
Director Gestión Corporativa 

O MINJUSTICIA INPEC 
instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

DEL 2 O 11105/ 2.018 RESOLUCIÓN NÚMERO 0 O 4 O 6 4 

"Por la cual se modifica la desagregación de apropiaciones en el Presupuesto de Funcionamiento del Instituto 
Nacional Penitenciario y Carcelario, para la vigencia fiscal de 2018" 

1
 v

io
 i 

oan
s
 

1 	
ore

o
 I 

aao
 

sons
 I 

1 N1311 
 

S
U

B
IT

E
M

 1 	
0
3

11 	I Concepto Créditos 

5  2 1 1 0 1 26 MATERIAS PRIMAS 130.216.090 
5 2 1 1 0 1 1 MATERIA PRIMA 130.216.090 , 

26 FONDOS ESPECIALES 130.216.090 
5 2 2 26 OTROS GASTOS 64.821.450 
5 2 2 1 26 OTROS GASTOS 64.821.450 
5 2 2 1 0 11 SERVICIOS PUBLICOS 14.292.650' 

26 FONDOS ESPECIALES 14.292.650 
5 2 2 1 0 20 SEGURIDAD INDUSTRIAL 5.300.000 

26 FONDOS ESPECIALES 5.300.000 
5 2 2 1 0 21 MATERIALES Y SUMINISTROS 45.228.800 ' 

26 FONDOS ESPECIALES 45.228.800 
5 3 AGRÍCOLA 440.000 
5 3 2 26 OTROS GASTOS 440.000 
5 3 2 1 26 OTROS GASTOS 440.000 
5 3 2 1 0 8 SERVICIOS 160.000 

26 FONDOS ESPECIALES 160.000 
5 3 2 1 0 10 MANTENIMIENTO 80.000 

26 FONDOS ESPECIALES 80.000 
5 3 2 1 0 21 MATERIALES Y SUMINISTROS 200.000 

26 FONDOS ESPECIALES 200.000 

TOTAL CRÉDITOS 517.230.977 

SON: QUINIENTOS DIECISIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y SIETE PESOS MONEDA LEGAL. 

Artículo 3. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dada en Bogotá D.C. a los 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

20 NOV 2018 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacioneinpec.00v.co   
PE-PI-G01-F01 V03 

Página 6 de 6 

1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

